
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 2 .1 2 .2 0 1 5  № 581________

Об утверждении Порядка представления администрациями 
муниципальных образований Тульской области 

документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о 
соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской 

Федерации внесенного в представительный орган муниципального 
образования проекта местного бюджета на очередной финансовый год 

(очередной финансовый год и плановый период)

В соответствии со статьей 136 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на основании статьи 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок представления администрациями 
муниципальных образований Тульской области документов и материалов, 
необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям 
бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в 
представительный орган муниципального образования проекта местного 
бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 
плановый период) согласно приложению.

2. Признать утратившими силу:
постановление администрации Тульской области от 26.10.2007 № 537 

«О Порядке представления администрациями муниципальных образований 
Тульской области документов и материалов, необходимых для подготовки 
заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства 
Российской Федерации проектов местных бюджетов»;

постановление администрации Тульской области от 01.02.2008 № 53 
«О внесении дополнений в постановление администрации Тульской области 
от 26.10.2007 № 537 «О Порядке представления администрациями 
муниципальных образований Тульской области документов и материалов, 
необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям 
бюджетного законодательства Российской Федерации проектов местных 
бюджетов»;

004764



2

постановление правительства Тульской области от 24.11.2011 № 185 
«О внесении изменений в постановление администрации Тульской области 
от 26.10.2007 № 537 «О порядке представления администрациями
муниципальных образований Тульской области документов и материалов, 
необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям 
бюджетного законодательства Российской Федерации проектов местных 
бюджетов»;

постановление правительства Тульской области от 30.04.2013 № 200 
«О внесении изменений и дополнения в постановление администрации 
Тульской области от 26.10.2007 № 537 «О Порядке представления 
администрациями муниципальных образований Тульской области 
документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о 
соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской 
Федерации проектов местных бюджетов»;

постановление правительства Тульской области от 23.12.2013 № 773 
«О внесении изменений и дополнения в постановление администрации 
Тульской области от 26.10.2007 № 537 «О Порядке представления 
администрациями муниципальных образований Тульской области 
документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о 
соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской 
Федерации проектов местных бюджетов».

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губернатс 
Тульской области -  председате 
правительства Тульской облас Ю.М. Андрианов



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 22 .12 .2015  № 581

ПОРЯДОК
представления администрациями муниципальных образований 
Тульской области документов и материалов, необходимых для 

подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного 
законодательства Российской Федерации внесенного 

в представительный орган муниципального образования проекта 
местного бюджета на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период)

1. Настоящий Порядок определяет процедуру представления 
администрациями муниципальных образований Тульской области 
документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о 
соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской 
Федерации внесенного в представительный орган муниципального 
образования проекта местного бюджета на очередной финансовый год 
(очередной финансовый год и плановый период).

2. Администрации муниципальных образований Тульской области, 
в бюджетах которых доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации и (или) налоговых доходов по дополнительным 
нормативам отчислений в размере, не превышающем расчетного объема 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности (части расчетного 
объема дотации), замененной дополнительными нормативами отчислений, в 
течение двух из трех последних отчетных финансовых лет превышала 50 
процентов объема собственных доходов местных бюджетов, а также в 
муниципальных образованиях, которые не имеют годовой отчетности об 
исполнении местного бюджета за один год и более из трех последних 
отчетных финансовых лет, начиная с очередного финансового года, 
представляют в правительство Тульской области одновременно с внесением 
проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый 
год (очередной финансовый год и плановый период) в представительный 
орган муниципального образования следующие документы:

1) проект местного бюджета на очередной финансовый год (очередной 
финансовый год и плановый период) с приложениями;

2) сведения о выпадающих доходах бюджета муниципального 
образования в связи с предоставлением налоговых льгот отдельным 
категориям налогоплательщиков;



2

3) расчет формирования расходов на оплату труда депутатов, 
выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих 
свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и (или) 
содержание органов местного самоуправления;

4) сведения об объеме кредиторской задолженности муниципальных 
учреждений на последнюю отчетную дату в разрезе статей классификации 
операций сектора государственного управления;

5) муниципальные правовые акты представительного органа 
муниципального образования, устанавливающие порядок и сроки 
составления, рассмотрения и утверждения проекта местного бюджета;

6) порядок составления проекта местного бюджета, установленный 
местной администрацией муниципального образования;

7) сведения о недоимке по налоговым платежам в бюджет 
муниципального района (городского округа);

8) основные направления бюджетной и налоговой политики местного 
бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 
плановый период);

9) предварительные итоги социально-экономического развития 
муниципального образования за истекший период текущего года и 
ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий 
финансовый год;

10) прогноз социально-экономического развития муниципального 
образования на очередной финансовый год (очередной финансовый год и 
плановый период);

11) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий 
объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета муниципального 
образования на очередной финансовый год и плановый период либо проект 
среднесрочного финансового плана;

12) пояснительная записка к проекту местного бюджета на очередной 
финансовый год (очередной финансовый год и плановый период);

13) методики (проекты методик) и расчеты распределения 
межбюджетных трансфертов;

14) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января 
года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым 
годом и каждым годом планового периода);

15) предложенные представительными органами, органами внешнего 
муниципального финансового контроля, созданными представительными 
органами, проекты бюджетных смет указанных органов, представляемых в 
случае возникновения разногласий с финансовыми органами в отношении 
указанных бюджетных смет;



3

16) оценка ожидаемого исполнения бюджета муниципального 
образования на текущий финансовый год.

В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных 
ассигнований по муниципальным программам и непрограммным 
направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются 
паспорта муниципальных программ.


